所有者权益（或股东权益） 2,490,738,374.81 2,396,941,465.96 3.91

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
4.77 5.97 -20.10

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

东方国际创业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

第 2 页 共 28 页

营业利润 107,713,488.82 114,701,881.59 -6.09

利润总额 110,587,257.70 136,143,088.89 -18.77

归属于上市公司股东的净

利润
70,025,966.33 83,906,230.55 -16.54

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
56,677,450.53 63,481,963.93 -10.72

基本每股收益(元) 0.13 0.21 -38.10

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.11 0.16 -31.25

稀释每股收益(元) 0.13 0.21 -38.10

加权平均净资产收益率

(%)
2.86 3.51 减少 0.65 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
24,825,481.67 -40,019,663.87 162.03

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.0475 -0.0996 150.00

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 664,553.57

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

778,603

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

11,545,494.27

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 2,536,079.6

对外委托贷款取得的损益  1,153,219.87

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,430,612.31

所得税影响额 -4,508,841.27

少数股东权益影响额（税后） -251,205.55

合计 13,348,515.8

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 81,724,414 20.34   24,517,325  24,517,325 106,241,739 20.34

1、国家持股

2、国有法人持股 81,724,414 20.34   24,517,325  24,517,325 106,241,739 20.34

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

东方国际创业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

第 3 页 共 28 页

人持股

   境内自然人持

股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流通股

份
320,000,000 79.66   96,000,000  96,000,000 416,000,000 79.66

1、人民币普通股 320,000,000 79.66   96,000,000  96,000,000 416,000,000 79.66

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 401,724,414 100   120,517,325  120,517,325 522,241,739 100

3.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 24,079 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的股份数量

东方国际(集团)有限

公司
国有法人 72.43 378,270,997 106,241,739 无

程韵怡 境内自然人 0.55 2,851,239  未知

东方国际集团上海市

家用纺织品进出口有

限公司

国有法人 0.30 1,583,834  无

钟旭丹 境内自然人 0.29 1,510,019  未知

蔡正峰 境内自然人 0.18 941,940  未知

缪庆 境内自然人 0.18 936,008  未知

吴燕云 境内自然人 0.16 845,000  未知

嵇金喜 境内自然人 0.15 773,382  未知

海通证券股份有限公

司客户信用交易担保

证券账户

其他 0.14 741,379  未知

吴国枝 境内自然人 0.13 700,960  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类及数量

东方国际(集团)有限公司 272,029,258 人民币普通股 272,029,258

程韵怡 2,851,239 人民币普通股 2,851,239

东方国际集团上海市家用纺织品进

出口有限公司
1,583,834 人民币普通股 1,583,834

钟旭丹 1,510,019 人民币普通股 1,510,019

蔡正峰 941,940 人民币普通股 941,940

缪庆 936,008 人民币普通股 936,008

吴燕云 845,000 人民币普通股 845,000

嵇金喜 773,382 人民币普通股 773,382

海通证券股份有限公司客户信用交

易担保证券账户
741,379 人民币普通股 741,379

吴国枝 700,960 人民币普通股 700,960

上述股东关联关系或一致行动的说

明

（1）上述前 10 名股东中，东方国际（集团）有限公司和东方国际

集团上海市家用纺织品进出口有限公司之间存在关联关系。其他股

东未知是否存在关联关系或一致行动。

东方国际创业股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

第 4 页 共 28 页

（2）持有公司 5%以上股份的股东为东方国际（集团）有限公司。